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1 ÚVOD

Téma obchodu se zbraněmi v oblasti Adenského zálivu jsem si

zvolil hned z několika důvodů. Prvním z nich je můj zájem o tuto

problematiku, která je do jisté míry poměrně velmi specificky zaměřená,

na druhou stranu v českých odborných kruzích minimálně diskutovaná.

Snahou je tak určitým způsobem přispět ke specifickému pojetí obchodu

se zbraněmi, na který je v současnosti nahlíženo spíše obecně v kontextu

šíření jaderných zbraní a s nimi spojených teroristických organizací,

usilující o jejich získání. Problémy, které přináší obchod s konvenčními a

malými palnými zbraněmi, tzv. SALW, jsou tak do značné míry mezi

laickou veřejností opomíjeny. Jedním z dalších důvodů je moje dlouholeté

studium Blízkovýchodní problematiky a zájem o africké dějiny, její

společnost a geopolitické aspekty. Adenský záliv tudíž v mém pojetí

vytváří jakousi spojnici mezi těmito dvěma zdánlivě nábožensky a

společensky odlišnými světy, které však mají při bližším pohledu mnoho

společného.

Roh Afriky i jihozápadní část Arabského poloostrova byly už po

mnoho staletí zasaženy řadou nábožensky, ideologicky nebo politicky

podmíněných konfliktů, které bohužel přetrvávají i v současnosti.

Kolonizačního období, následované dekolonizační érou v 60. a 70. letech,

sebou přinášelo vliv zahraničních mocností, které si jej i nadále snaží

udržet. Bohužel často takovým způsobem, který sebou přináší mnoho

negativních okolností, kterými jsou bezpochyby i zbraně. Na jejich

transferu se však nepodílejí pouze státy, ale i nestátní aktéři v rámci

místního i mezinárodního organizovaného zločinu. Tyto soudobé trendy

v obchodu se zbraněmi jsou součástí mé snahy o co nejaktuálnější

analýzu tohoto tématu v rámci oblasti Adenského zálivu. Ten je

v současnosti ovlivněn jak regionálními událostmi, tak geopolitickými

nebo hospodářskými změnami na celosvětové úrovni, mající stejně
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významný dopad na tento region, související i s obchodem se zbraněmi.

Mezi současné nejvýznamnější regionální události, kterými je tato oblast

afektována lze zařadit např. prezidentské volby v Jemenu, hladomor

v Somálsku, opětovný pohraniční spor Etiopie s Eritreou nebo

geopolitický spor mezi Súdánem a Jižním Súdánem o oblast Abyei, která

je bohatá na ropu. V rámci působení vnějších okolností na aktuální dění

v Adenském zálivu nelze opomenout mezinárodní proti-pirátská opatření,

výstavbu nových vojenských základen asijských mocností nebo válku

v Libyi, odkud se zbraně dostávají i do tohoto regionu.

V úvodní části se tak budu věnovat obecnému rozdělení obchodu

se zbraněmi, který probíhá na legální i nelegální úrovni mezi jednotlivými

typy zúčastněných aktérů. Tato charakteristika je poté v dalších

kapitolách aplikována na konkrétní okolnosti spojené s obchodem se

zbraněmi v oblasti Adenského zálivu. Do této oblasti jsem zahrnul

zejména Džibutsko, Eritreu, Etiopii, Jemen, Somálsko, Súdán a Jižní

Súdán. Nicméně v rámci zapojení mezinárodní problematiky jsou

zmíněny i státy mimo tento region. Po úvodní části následuje rozbor

jednotlivých příčin, které jsou rozděleny podle regionálního či

mezinárodního zařazení. Hlavním důvodem pro toto rozdělení je poměrně

složitý komplex vzájemně propojených faktorů, které jsou do obchodu se

zbraněmi zapojeny. Poslední kapitola je věnována vlivu

nejvýznamnějších mezinárodních organizací a státních aktérů na obchod

se zbraněmi v právní i praktické rovině, což je poté přeneseno do

kontextu oblasti Adenského zálivu.

Hlavním cílem mé práce je tak podat ucelenou analýzu o obchodu

se zbraněmi v Adenském zálivu, která svůj rámec oblastního zaměření

přesahuje pouze v případech, které jsou pro ucelené pochopení nezbytně

nutné. Tato práce se tak zaměřuje výhradně na obchod a šíření

konvenčních zbraní, a to jak legálními, tak nelegálními prostředky.

Nicméně mojí snahou je poukázat zejména na problematiku nelegálního
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obchodu se zbraněmi, který má dopad na regionální i mezinárodní

bezpečnost.

Ve své práci použiji psané primární zdroje i sekundární literaturu.

Díky snaze o co nejaktuálnější pojetí této problematiky jsou v poměrně

značné míře využívány oficiální internetové zdroje, které jsou pro tento

účel zcela nezbytné. Podkladem pro řadu kapitol jsou také oficiální

dokumenty v podobě rezolucí přijatých Radou bezpečnosti OSN a

závěrečné zprávy vytvořené na její žádost. V této souvislosti bych rád

vyzdvihl závěrečnou zprávu expertní skupiny Monitoring Group

S/2011/4331 předloženou 18. 07. 2011 v souvislosti s rezolucí č. 1916

z roku 2010, která se zaměřuje na obchod se zbraněmi v Eritreji a

Somálsku. Tento dokument přístupný na webových stránkách Rady

bezpečnosti OSN nemá svým rozsahem a kvalitativním zpracováním

v porovnání s jinými zdroji obdoby. Pro zpřehlednění v rámci mnoha

regionálních legislativních nařízení a mezinárodních smluv, obsahující

jednotlivé protokoly a dodatky, jsem využil monografie Odzbrojení,

prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti od doc. JUDr. Jana

Ondřeje, CSc., DSc., který je právním znalcem v oblasti mezinárodního

práva.2

Přestože v textu vycházím téměř výlučně z anglicky psaných

materiálů, v případě transkripce cizích názvů se pokouším uvádět jejich

české ekvivalenty, které jsou v závorce opatřeny původním anglickým

názvem. V případě zkratek cizích názvů, jsem využil poznámek pod

čarou, kde jsou uvedeny v rozepsané formě.

1
UN Security Council: Report of the Monitoring Group on Somalia and Eritrea pursuant to Security Council

resolution 1916 (2010). Monitoring Group, S/2011/433, 18 July 2011. [online]. Dostupný z:
<http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/2011/433>. [cit. 29.03.2012].
2
Ondřej, J.: Odzbrojení, prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti. 2. vyd., Plzeň: Aleš Čeněk, 2008.

343 s.
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2 CHARAKTERISTIKA OBCHODU SE ZBRANĚMI

Obecně lze říci, že obchod se zbraněmi spočívá v jejich dovozu

nebo vývozu a je často spojený s určitým druhem konfliktu v podobě

společenského napětí nebo ozbrojených střetů. Současný transfer zbraní

zahrnuje zejména nejrozšířenější konvenční zbraně, které jsou

definovány jako zbraně nemající povahu hromadné ničení, ani nejsou

biologického nebo chemického charakteru.3 Do skupiny konvenčních

zbraní tak patří zejména malé palné a lehké zbraně (Small Arms and

Light Weapons, SALW), raketové systémy, miny, výbušniny ne-nukleární

povahy, ale i široké spektrum pozemních, vzdušných i na vodu

uzpůsobených zbraní zahrnující tanky, bojové stíhací letouny a válečné

lodě. Pro snadnější kontrolu a monitoring zbrojních transferů tak byly

konvenční zbraně rozděleny do osmi kategorií, které jsou registrovány

OSN.4 Největšími světovými exportéry konvenčních zbraní jsou podle

údajů Stockholmského institutu SIPRI (Stockholm International Peace

Research Institute) v současnosti USA, Rusko, Německo, Francie a

Velká Británie, z nichž většina podporuje jednotlivé vlády dodávkami

zbraní i v oblasti Adenského zálivu.5 Svůj podíl na exportu zbraní

určených pro místní obchod se zbraněmi však mají i asijské státy a státy

Blízkého východu jako např. Čína, Írán nebo Saudská Arábie.

2.1 Obecné rozdělení obchodu se zbraněmi

Pokud bychom nahlíželi na obchod se zbraněmi v jeho velmi

zjednodušené formě, dal by se rozdělit mezi dodavatele zbraní a jejich

příjemce, jejichž vztah je založený na vzájemné dohodě o poskytnutí

vojenského materiálu. Nicméně součástí tohoto komplexního řetězce,

3
U.S. Department of Defense: Dictionary of Military and Associated Terms. Joint Publication 1-02, 8

November 2010. [online]. Dostupný z: <http://www.dtic.mil/doctrine/new_pubs/jp1_02.pdf>. [cit.
25.04.2012].
4

[…]

<http://www.heraldscotland.com/news/world-news/final-destination-iran-1.1013151>. [cit. 19.04.2012].
246

Chossudovsky, M.: America’s Drone Wars in Africa: A Constellation of Secret Airstrips and Drone
Bases. Global Research, 22 December 2011. [online]. Dostupný z:
<http://www.globalresearch.ca/index.php?context=va&aid=28212>. [cit. 18.04.2012].
247

Simpson, P., Nelson, D.: China considers Seychelles military base plan. The Telegraph, 13 December
2011. [online]. Dostupný z:
<http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/africaandindianocean/seychelles/8953319/China-considers-
Seychelles-military-base-plan.html>. [cit. 19.04.2012].

57

základna Marao248, tvořící protiváhu k nově budované indické

základně.249

248

Mahapatra, A. B.: China. Base Strategy – China acquires a base in Maldives against India with some
help from Pakistan. Dhivehi Observer, 8 May 2005. [online]. Dostupný z:
<http://www.dhivehiobserver.com/speicalreports/China-base-in-Maldives0705051.htm>. [cit. 20.04.2012].
249

Nelson, D.: India plans naval base on Maldives to contain Chinese influence. The Telegraph, 20 August
2009. [online]. Dostupný z: <http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/asia/india/6061193/India-plans-
naval-base-on-Maldives-to-contain-Chinese-influence.html>. [cit. 20.04.2012].

58

5 ZÁVĚR

Vzhledem ke komplexnosti obchodu se zbraněmi v oblasti

Adenského zálivu je velmi důležité na tuto problematiku nahlížet jako na

součást mnohem širšího mezinárodního problému, jehož příčiny se ve

většině případů nachází mimo tento region. Nadále by se tak měla

posilovat forma legislativních kroků vedoucích k přísnější kontrole a

vnitrostátnímu i mezinárodnímu dohledu nad vývozem vojenského

materiálu ze zemí, které jsou jeho největšími exportéry, ale tyto právní

instrumenty jsou nedostatečné nebo dokonce úplně chybí. Jedná se

zejména o státy bývalého východního bloku v čele s Ruskem a Čínou,

jejichž ekonomické a mocensko-politické zájmy jsou s jejich exportem

zbraní silně provázány a stojí nad hodnotami jako lidská práva a

postupný demokratizační proces. Nelze však obviňovat pouze tyto státy.

Svůj podíl na šíření zbraní do oblasti Adenského zálivu mají i státy,

zakládající si na své dlouholeté tradici demokracie a lidských svobod,

jako je tomu v případě USA nebo řady evropských států jako Francie

nebo Velká Británie. Zejména evropské státy v rámci svých post-

koloniálních vztahů uzavírají výhodné smlouvy zahrnující vojenský výcvik

a vojenské vybavení.

V rámci ozbrojených konfliktů, sociálního napětí a autoritářských

vlád, které tvoří jedny z hlavních příčin zdejšího obchodu se zbraněmi, je

nutné vzájemná mezistátní spolupráce na mezinárodní i regionální úrovni.

Typickým příkladem boje proti obchodu se zbraněmi, které se již

osvědčila v praxi, je spolupráce mezinárodní policejní organizace

INTERPOL s řadou státních bezpečnostních složek jako policie nebo

pohraniční i pobřežní stráž.

Adenský záliv, jakožto důležitý geostrategický bod rovněž spojuje

problém soudobého pirátství a námořní dopravy, která působí jako další

faktor přispívající k šíření konvenčních zbraní. Současné studie na toto
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téma otevírají navíc otázku o minimální kontrole kontejnerové dopravy,

kterou je v budoucnu nezbytné podrobit mnohem důkladnějším opatřením

posilující oprávnění k namátkové kontrole.

V tomto roce by rovněž měla být schválena jedna

z nejvýznamnějších mezinárodních smluv o kontrole ilegálního obchodu,

tzv. Arms Trade Treaty, o kterou usilují zejména nevládní organizace už

od počátku 90. let. Její definitivní schválení by představovalo významný

mezník na poli mezinárodního práva. Nicméně bude opět záležet na

postoji významných importérů i exportérů zbraní jako Rusko, Čína nebo

Indie, které tuto smlouvu považují za ohrožení jejich současné domácí i

zahraniční politiky.

Na situaci s obchodem se zbraněmi v oblasti Adenského zálivu

bude rovněž mít vliv i vývoj současných politických událostí v tomto

regionu a okolí. Jedná se zejména o situaci mezi Jižním Súdánem a

Súdánem, kde opět propukl pohraniční konflikt, do kterého zasahuje i

dění v blízkém Dárfúru, kam podle aktuálních zpráv proudí ve velkém

množství zbraně ze sousedního Čadu a Libye.

Problematika obchodu se zbraněmi, ať už v mezinárodním pojetí

nebo na regionální úrovni, bude mít nicméně vždy své odpůrce i

zastánce. Zájmem jednotlivců i mezinárodního společenství by však mělo

být vždy prosazování lidských práv před násilím, které sebou zbraně

bezesporu přinášejí.
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7 RESUME

This bachelor thesis deals with the arms trade related mainly with Gulf of

Aden. The main aim of the thesis is focused on characteristic on the local

level of illegal arms trade and international influence which is also

connected with the issue.

In the first part I tried generally to explain what arms trade is about.

Furthermore I tried to divide the main structure of that into a particular

categories according to rate of legality.

Next part is about concrete causes of the arms trade in Gulf of Aden

region. Especially about local conflicts like a civil war, economic factors,

geopolitical aspects and social tensions. These social tensions are

described as a hotspot linked with every negative circumstance like piracy

or organized crime.

The last part of the text is focused on international law and foreign policy

of another states exporting arms into the problematic area. Therefore the

arms trade in Gulf of Aden is part of international issue of arms trade

which should be more controlled.