ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Petr Dvořák**

Název práce: **Obchod se zbraněmi v oblasti Adenského zálivu**

Vedoucí práce: **PhDr. Jan Záhořík, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podat ucelenou analýzu o obchodu se zbraněmi v oblasti Adenského zálivu. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor si vybral vcelku opomíjené, byť velice aktuální a citlivé téma obchodu se zbraněmi v oblasti, která je známá svojí chronickou politickou nestabilitou, pirátstvím, občanskými válkami, terorismem, chudobou či uprchlictvím. Tématu se student zhostil důstojně, práce působí vyváženým dojmem, je založena na rozsáhlé pramenné základně. Přílohy nejsou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce taktéž relativně kvalitní, na některých místech se zdají být odkazy na literaturu a internetové zdroje nejednotné, to by chtělo poupravit. Jazykově by neškodila ještě jedna revize především v oblasti stylistiky. Kapitoly a podkapitoly jsou členěny přehledně, poznámky pod čarou vypovídají o důslednosti a poctivosti, se kterou autor ke zpracování tématu přistoupil.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor bezesporu zpracoval nesnadné téma vcelku obstojně a poctivě, o čemž svědčí množství literatury a pramenů. Taktéž rozsahem je práce nadstandardní. Najdou se zde však i určité slabiny, které lze přičíst špatnému časovému rozvrhu. Například chybí důkladnější metodologie a výzkumná otázka. Přestože se jedná „jen“ o BP, šlo jistě učinit více i z hlediska celkové kompaktnosti práce. Přesto pozitivní dojmy převažují nad slabinami. Jedná se veskrze o zajímavou práci, která by si zasloužila důkladnější (především z hlediska metodologie a teorie) analýzu v rámci případného pokračování v DP.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum: 10.5.2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.